
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315372

PORTARIA: 503/2011
Objetivo: com objetivo de fazer medição da obra de drenagem, 
pavimentação de vias e serviços de melhorias e adaptações do 
mercado municipal. (OGE).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/João Luiz Dias Albuquerque (Gerente ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315438

PORTARIA: 500/2011
Objetivo: Objetivo de executar atividades referentes ao Convênio 
001/2007 – Mcidades/SEIDURB – Regularização Fundiária, 
entrega de títulos, no bairro Km 100. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541805362/ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO 
(Arquiteta) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 490/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315431

PORTARIA Nº. 490/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001 de 16.03.2010 e ainda 
o Decreto Estadual nº. 2.168 de 10.03.2010 que instituiu o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a portaria n° 043/2011, de 14 de março de 2011, 
publicada no DOE n° 31. 874 de 16/03/2011.
II – DESIGNAR os servidores SÉRGIO BENEDITO PUGET 
MERGULHÃO FILHO, matricula n° 57196583/2, ocupante do 
cargo de Gerente, perfil de Homologador e LEOPOLDO JORGE 
FARIAS DE ALMEIDA, matricula n°. 249734/51, ocupante 
do cargo de Assessor I, perfil de Coordenador, lotados nesta 
SEIDURB, para atuarem como responsáveis pela aquisição de 
bens e contratação de serviços de pequeno valor por intermédio 
do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a contar de 
30/09/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315110

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 18/2011
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de Construção e Operação Emergencial de Comportas 
e Dragagem do Igarapé do Tucunduba no trecho entre as ruas 
São Domingo e Vileta.
Entrega do Edital: Sala de licitação da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro 
Umarizal, Belém/Pará.
Observação: Disponível na sala de licitação da SEIDURB a partir 
do dia 07/12/2011, no horário de 08:00 às 16:00 hs, através 
de meio digital
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 28/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16512119915720000       449051                 4121000000          
Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 498/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315569

PORTARIA Nº. 498/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 707/2011 – 
DIP, datado de 24.11.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 028/2011, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
EMPRESA DUNGA CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a execução 
de obras de implantação de Sistema de Abastecimento de Água, 

no Município de Inhangapi.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 497/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315561

PORTARIA Nº. 497/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 707/2011 – 
DIP, datado de 24.11.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 025/2011, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
EMPRESA MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é 
a execução de obras de drenagem, pavimentação das Vias Isaac 
Barbosa e Pedro Acácio e serviços de melhoria e adaptação do 
mercado de Altamira.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 494/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315532

PORTARIA Nº. 494/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 707/2011 – 
DIP, datado de 24.11.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57196791/1, como fiscal do Convênio n°. 012/2010, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e o Município de Oeiras do Pará, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA, ao Município.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 496/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315548

PORTARIA Nº. 496/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 707/2011 – 
DIP, datado de 24.11.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 024/2011, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA, cujo objeto 
é a execução de obras e serviços de implantação do sistema de 
abastecimento de água, no Município de Pau d’arco – PA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 495/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315540

PORTARIA Nº. 495/2011, DE 02 DE DEZEMBRO 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, 
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 707/2011 – 
DIP, datado de 24.11.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 
n° 57196791/1, como fiscal do Convênio n°. 014/2010, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e o 
Município de Tailândia, cujo objeto é promover a transferência de 
recursos referentes ao Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC/FUNASA, ao Município.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315790

PORTARIA Nº 790/2011 – ARCON-PA/CAF  DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da  ARCON-PA, usando das atribuições ; 
RESOLVE: I- CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA 
DE  VASCONCELOS , no período de 01/11/2011 a 15/11/2011 
sem prejuízo para sua remuneração. ORLANDO OSVALDO DE 
SOUSA SOBRINHO - Diretor Geral em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315179

PORTARIA: 788/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário 
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320068019/João de Oliveira (Ag. Fiscal) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 05/12/2011 a 10/12/2011
56326332/José da Cruz (Supervisor II) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 05/12/2011 a 10/12/2011
3272761015/José da Silva (Ag. Fiscal) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 05/12/2011 a 10/12/2011
202504301/Rosendo de Sarges (Ag.Fiscal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314917

PORTARIA: 502/11
Objetivo: Fiscalização Hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327455117/José do Socorro Rocha (Ag. Fiscal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011
57206208/Paulo de Almeida (Controlador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314465

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 313777
PORTARIA: 760/11

Objetivo: Fiscalização Rodoviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/Daniel Monteiro (Ag. Fiscal) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 23/11/2011 a 30/11/2011
2029561001/Paulo dos Santos (Ag. Fiscal) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 23/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315227

PORTARIA: 787/11
Objetivo: Fiscalização Rodoviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal e outros /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572213412/Almir Lafaette (Controlador) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 02/12/2011 a 11/12/2011
572214132/Myrian Pereira (Supervisor II) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2011 a 11/12/2011
327787901/Rinaldo Pinho (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 02/12/2011 a 11/12/2011
3272702014/Stélio da Costa (Ag. Fiscal) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 02/12/2011 a 11/12/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315819

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 654.619,00
Vigência: 30/11/2011 a 31/07/2012
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art.57, § 1º, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência 


